
Interpellation om materialkrisen 

Ställd till ordföranden i SKL:s styrelse 

 

Få har missat krisen kring sjukvårdsmaterial. Apotekstjänst, distributören som vann fem 

regioners gemensamma upphandling, har inte under hösten kunnat leverera material till 

vården som utlovat. Bland annat har det lett till att 259 planerade operationer på Uppsala 

Akademiska sjukhus har ställts in under oktober. Med ökat lidande för regionernas patienter 

som följd. 

Problemen är fortfarande inte lösta. ”En dag kan 30 procent av våra beställningar komma 

fram, nästa dag 40 procent”, sade en tjänsteperson om läget nyligen. De drabbade regionerna 

har börjat lösa problemet genom att beställa av andra distributörer.  

Att operationer ställs in och att vårdpersonal får ägna tid åt att jaga handsprit och toapapper är 

oacceptabelt. Det visar också hur sårbar sjukvården är i händerna på vinstdrivande företag. 

Regionerna i fråga har tagit beslut om att utreda hur denna situation kunde uppstå. 

Upphandlaren skulle säkert ha kunnat gjort annorlunda även inom ramen för lagen om 

offentlig upphandling (LOU). Samtidigt väcks det allvarliga frågor om LOU:s 

ändamålsenlighet. Det finns till och med ett avgörande i rätten om att det inte var förenligt 

med LOU att underkänna Apotekstjänsts yttranden om dess kvalitetsarbete. Det gäller också 

att fundera på andra sätt att lösa uppgiften i framtiden för att undvika liknande situationer, och 

hur SKL kan bli behjälplig i dess medlemmars arbete med frågan. 

Vänsterpartiet i riksdagen har föreslagit att distributionen av sjukvårdsmaterial övertas av ett 

statligt ägt bolag skapt för ändamålet. Andra möjliga lösningar inkluderar att regionerna 

sköter varuförsörjningslogistiken i egen regi, var och en för sig eller tillsammans i samverkan. 

Dessutom kan lagen om offentlig upphandling ses över. Christina Ramberg, professor i 

civilrätt, och Ilmar Reepalu, tidigare kommunalråd i Malmö, föreslog redan 2013 att Sverige 

skulle ansöka om undantag från LOU under en försöksperiod.  

 

Mina frågor är: 

Hur har SKL agerat för att stödja de drabbade medlemmarna när leveranser av 

sjukvårdsmaterial har brustit? 

Kommer SKL att bevaka frågan om hur en trygg distribution av sjukvårdsmaterial kan 

säkerställas, till exempel genom egen regi eller med ett statligt företag? 

Kommer SKL att arbeta för en översyn av Lagen om offentlig upphandling för att den bättre 

ska möta SKL:s medlemmars behov, alternativt rivas upp? 

 

 

Neil Ormerod (V), ombud för Uppsala län 


